



باتوجه به بازگشت سوریه به اتحادیه عرب، انتظار می رود همکاری دمشق و بغداد در تعدادی از پرونده‌های حیاتی از جمله موضوع صادرات نفت افزایش یابد

## گزارش

**حسین قاطمی**  
خبرنگار

محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق دیروز یکشنبه در سفری رسمی به دمشق رفت و با بنشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه ملاقات کرد. این اولین سفرالسودانی به سوریه است. پیش از این در ماه گذشته، فیصل مقداد، وزیر خارجه سوریه با «فؤاد حسین»، هم‌تای عراقی و نخست‌وزیر و رئیس‌جمهور این کشور دیدار کرده بود و در این سفر دعوت رسمی بنشار اسد از محمد شیاع السودانی را برای سفر به دمشق

به وی ابلاغ کرد.

به گزارش رسانه‌های دولتی سوریه، رئیس‌جمهور سوریه از محمد شیاع السودانی نخست‌وزیر عراق در کاخ ریاست‌جمهوری سوریه استقبال رسمی کرد و دو طرف نشستی را برگزار کردند. آنها پیش از این دیدار تأکید کردند که ایستادن عراق و سوریه در کنار یکدیگر در شرایط مختلف، روابط برادرانه و تاریخی است که دو کشور را به هم پیوند می‌دهد. رئیس‌جمهور سوریه این سفر را فرصتی برای ایجاد روابط نهادی و دست‌یابی به یک چشم‌بزرگ در همکاری‌های دوجانبه بین دو کشور دانست و نخست‌وزیر‌جمهور لبنان همچنان باز است. سوریه در قلب همه عراقی‌ها جایگاه ویژه‌ای دارد و برای عراقی‌ها این کشور برادر از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است.



## سفر اولین نخست‌وزیر عراق به سوریه بعد از ۱۳ سال

# پرونده امنیت مرزی روی میز اسد و السودانی

این سفر در حالی صورت می‌گیرد که از سال ۲۰۱۱ تاکنون هیچ نخست‌وزیری از کشور عراق به سوریه سفر نکرده بود و آخرین حضور یک نخست‌وزیر عراق به سوریه، به دوازده سال پیش بازمی‌گردد که نوری المالکی، نخست‌وزیر اسبق عراق به دمشق سفر کرده بود. به دنبال لغو تعلیق عضویت سوریه در اتحادیه عرب و حضور بنشار اسد رئیس‌جمهور این کشور در نشست سران اتحادیه عرب، کشورهای عربی یکی پس از دیگری روابط خود را با دمشق به حالت عادی بازی می‌گرداند. اتحادیه عرب در جلسه فوق‌العاده خود که در هفتم ماه مه (۱۷ اردیبهشت ماه) در سطح وزیران خارجه برگزار شد، با رفع تعلیق عضویت سوریه در نشست‌های این اتحادیه موافقت کرد و به این ترتیب سوریه پس از

حدود ۱۲ سال قطع ارتباط کشورهای عربی با این کشور به جایگاه خود در این نهاد عربی بازگشت. رئیس‌جمهور سوریه نیز نوزدهم ماه مه (۲۹ اردیبهشت ماه) در سی و دومین نشست سران کشورهای عربی در جده شرکت کرد و طی این سفر با بسیاری از مقامات کشورهای عربی، از جمله محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان دیدار و گفت‌وگو کرد. این اولین حضور مقامات رسمی سوریه در یک نشست عربی، بعد از تصمیم اتحادیه عرب برای بازگشت دمشق به این نهاد منطقه‌ای بود. از همین رو سفرالسودانی هم گامی مهم در جهت انزوایابی از سوریه تلقی شده است.

### اهداف سفر

آن‌طور که رسانه‌های عراقی گزارش دادند، پرونده امنیت مرزهای مشترک و مقابله با تروریسم از جمله محورهای این دیدار خواهد بود. پیرو این نکته خبرگزاری رسمی عراق (واغ) طی گزارشی عنوان داشت که محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر این کشور در جریان دیدار ۱۲ روزه با صطام جعدان الدنح، سفیر سوریه در بغداد، روابط دوجانبه میان دو کشور را مورد بررسی قرار داد و در مورد تعدادی از موضوعات مورد توجه بغداد و دمشق گفت‌وگو کرد که به عنوان مقدمات سفر و ترسیم محورهای مذاکره با طرف سوری در سفر السودانی به دمشق تلقی شد، چرا که براساس گزارش خبرگزاری عراق، در این دیدار بر اهمیت حرکت به سمت همکاری‌های دوجانبه تمرینخش و سازنده در بخش‌های مختلف اقتصادی به‌گونه‌ای که روابط مشترک دو کشور را توسعه دهد و منافع دو ملت در زمینه توسعه و رفاه را محقق کند، تأکید شد. سوریه و عراقی روابط نزدیکی دارند و بغداد در سال‌های گذشته همواره از دولت سوریه به رهبری «بنشار اسد» حمایت کرده است. این احتمال وجود دارد که روابط دو کشور بیش از پیش توسعه یابد و باتوجه به موفقیت دمشق در شکستن انزوای عربی خود و بازگشت به اتحادیه عرب، همکاری هر دو طرف در تعدادی از پرونده‌های حیاتی از جمله موضوع صادرات نفت افزایش یابد، زیرا باتوجه به فعالیت‌های ترکیه در شمال عراق و سوریه، بغداد و دمشق از لحاظ امنیتی نگرانی مشترک دارند.

پیش‌بینی‌های ناظران این است که در سفر محمد شیاع السودانی به دمشق دو کشور بسته‌ای از توافقات را امضا کنند و به اعتقاد کارشناسان سیاسی بعید نیست در این سفر توافقی برای فعالسازی خط لوله نفت «کرکوک - بانباس» به عنوان جایگزین بندر جیحان ترکیه برای صادرات نفت عراق منعقد شود.

### نگرانی مشترک درباره الهول

با توجه به شدت نگرانی بغداد درباره اردوگاه الهول یقیناً هماهنگی درباره مدیریت و کنترل این اردوگاه از محورهای سفر نخست‌وزیر عراق به دمشق بوده است. بخصوص که نگرانی مشابهی در طرف سوری هم وجود دارد. در همین باره خالد العیوقی، مشاور نخست‌وزیر عراق در امور امنیتی چندی پیش در گفت‌وگویی با خبرگزاری «واغ» (خبرگزاری رسمی این کشور) گفته بود: «پرونده اردوگاه الهول بسیار پیچیده است و این اردوگاه مانند یک بمب ساعتی است و این فقط مربوط به عراق نیست. این اردوگاه در خارج از خاک عراق واقع شده است و تبعه‌های همه کشورهای جهان در آن حضور دارند.» وی با این حال اشاره کرده بود که بدون مداخله جامعه جهانی، بستن این پرونده امکان‌پذیر نیست و این اردوگاه تهدیدی جدی نه تنها برای عراق، بلکه برای منطقه و کل جهان باقی خواهد ماند. قبل‌ترینز قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق خواستار برگزاری یک کنفرانس بین‌المللی درباره اردوگاه الهول تا پیش از پایان سال جاری میلادی و حمایت آمریکا از برگزاری چنین کنفرانسی شده بود.

اردوگاه الهول در حومه حسکه نزدیک به مرزهای عراق واقع بوده و تحت کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه (قسد) قرار دارد. در این اردوگاه حدود ۵۶ هزار نفر از اتباع کشورهای مختلف که بیشترشان زن و کودک هستند و خانواده‌های داعشی محسوب می‌شوند، سکونت دارند.

### نگاهی به بوکمال

بدون شک یکی از محورهای سفر السودانی به دمشق، همکاری امنیتی و تجاری در مرز مشترک بوکمال است. منطقه مرزی بین شهر بوکمال در سوریه

## جهان

### دورنما



### ویک

امریکا

دمای هوا در امریکا همانند همه کره زمین به طریزی بی سابقه گرم شده است و به گونه‌ای است که گویی می‌خواهد همه چیز را ذوب کند. در این بین دولت‌ها نیز کاری برای کاهش گرمای زمین انجام نداده‌اند. اما این مسأله در نهایت تبعاتی اقتصادی نیز برای جهان در بر خواهد داشت و می‌تواند تأثیرهایی بسیار زیاد بر آینده آن نیز داشته باشد.



### لوپوئن

فرانسه

قرن پیش رو، قرن هند است؛ کشوری که اخیراً نخست‌وزیر آن به پاریس سفر کرد و در حالی که متحد غرب محسوب می‌شود، با روسیه در ارتباط است و نفت خام را به بهایی‌نه چندان قابل توجه از مسکو می‌خرد و بعد از پالايش، به بهایی‌گران‌تر می‌فروشد. رشد اقتصادی این کشور در سال گذشته حتی از چین نیز بالاتر رفت و آمارها نشان می‌دهد، تا سال ۲۰۲۷ تولید ناخالص داخلی آن از این و آلمان فراتر رود.

## گفت‌وگوی اختصاصی «ایران» با نضال عیسی، تحلیلگر لبنانی

درباره چالش‌هایی که بیروت برای انتخاب رئیس‌جمهور جدید دارد

# انتخاب‌های سخت لبنان

### گفت و گو

### فاطمه سیاحی

خبرنگار

پس از بروز چالش‌هایی در روند انتخاب رئیس‌جمهور در لبنان و تشکیل دولت جدید، نگرانی‌ها از وضعیت داخلی این کشور و تصمیم‌برجنان‌های سیاسی به مشکلات اقتصادی افزایش یافته است. با وجود آنکه حزب‌الله و متحدانش، «سلیمان فرنجیه» را به عنوان کاندیدای مورد توافق خود برای ریاست‌جمهوری را پیشنهاد دادند و چند روز قبل نیز در سالگرد جنگ ۳۳ روزه، سید حسن نصرالله دیگر‌بار برای گزینه تأکید کرد، اما تحولات سیاسی تاکنون به گونه‌ای پیش‌رفت که اجماع درباره این کاندیدا حاصل شود و بنابراین پرونده انتخاب رئیس‌جمهور لبنان همچنان باز است. برای بررسی وضعیت کنونی، چالش‌های احتمالی و سناریوهای آتی، با دکتر «نضال عیسی» نویسنده و تحلیلگر لبنانی به‌گفت‌وگو نشستیم تا ارزیابی او را از تحولات بیروت بدانیم. در ادامه مشروح این گفت‌وگو را می‌خوانید:

چرا حزب‌الله لبنان و احزاب نزدیک به مقاومت، از کاندیداتوری «سلیمان فرنجیه» برای ریاست‌جمهوری لبنان حمایت می‌کنند؟ مهم‌ترین دلایل این حمایت قاطع در شرایط کنونی بیروت چیست؟
حمایت حزب‌الله و متحدانش از سلیمان فرنجیه بر اساس مصلحت و دلایل ملی است. فرنجیه به منافع ملی پایبند است و دیدگاه‌هایش موقتی نیست. یکی از جنبه‌های مثبت پایبندی او به اصول این است که هیچ‌گاه موضع خود را نسبت به مسائل ملی کلان همچون ارتباط نزدیک لبنان با جمهوری اسلامی ایران و ارتقای مناسبات با جمهوری عربی سوریه تغییر نداده است. او همیشه به این روابط و مناسبات افتخار کرده است؛ امری که باعث شده، تبدیل به یک رجل سیاسی قابل اعتماد برای همگان در سپهر سیاسی لبنان شود. علاوه براین، او می‌تواند با کشورهای منطقه گفت‌وگو کند و در مورد بسیاری از پرونده‌های مهم بحث‌فرزاینگر ریزنی‌های مؤثری داشته باشد. سلیمان فرنجیه بر اساس مواضع ملی خود از پایگاه مردمی مستحکمی برخوردار است و علاوه برآن، او اولین کسی است که با امتیاز حمایت ژنرال میشل عون وارد رقابت سیاسی برای ریاست‌جمهوری می‌شود. درباره این حمایت باید بگویم که توافقی در این مورد وجود داشت و تقریباً انتخاب وی قطعی شده بود، تا اینکه تغییرموضع در بلوک سیاسی «جبران باسیل» این انتخاب را به تأخیر انداخته و توافقی را نقض کرد.

خود را داشت. اولین دلیل ناگامی حتمی آن جلسه،

عدم توازن ائتلاف مخالفان در مقابل کاندیدای محور مقاومت بود. دلیل دوم، کودتای جبران باسیل علیه مقاومت [تغییرموضع در حمایت از کاندیداتوری فرنجیه] و حمایتش از نامزدی نیروهایی است که مخالف استراتژی حزب‌الله محسوب می‌شوند و هیچ‌گونه احتمالی برای اجماع راجع به آنها وجود ندارد. این امربرپایگاه حزبی جنبش حزب‌الله تأثیر منفی گذاشت. این دگرگونی و تغییرموضع منجر به شکاف و تنش فرقه‌ای شد که ما در طول جنگ داخلی لبنان آن را زندگی کردیم. سومیمن نکته‌نیزاین بود که ائتلاف نیروهای باسیل شامل گروهی بود که با شعار انقلاب و مبارزه با فساد وارد نشست‌ها و رقابت‌های پارلمان شدند و خیلی زود معلوم شد که آنها فقط شعار می‌دهند و عدم اعتبارپیشنهادات خود را ثابت کردند. بنابراین جلسه اخیرپارلمان به بیش از یک دلیل محکوم به شکست بود. به هر ترتیب همه این داده‌ها نشان می‌دهد که نامزدی ازعزور فقط برای مانور دادن بوده است.

تحلیل شما از خروجی و تحولات جلسات پارلمان لبنان چیست؟ به نظر شما چرا این جلسات بدون انتخاب رئیس‌جمهور تمام می‌شوند؟

در دوازدهمین جلسه پارلمان برای تعیین رئیس‌جمهور، بلوک مقابل فرنجیه شرط‌بندی کرده بود، آرای کاندیدای مقاومت، به بیش از ۴۴ رأی نرسد و شگفتی این بود که او ۵۱ رأی به دست آورد. آنها حتی اطمینان واهی داشتند کاندیدایشان، یعنی ازعزور بتواند به همین نسبت، رأی بیابورد اما پس از ناگامی آنان در جلسه اول برای کسب رأی، جلسه با تصمیم «نبیه بری»، رئیس پارلمان به تعویق افتاد. در آن جلسه، عدم تعهد نمایانگانی که بلوک مخالفان برای حمایت‌شان از ازعور شرط بسته بود، نمایان شد. یکی از دلایل شکست این جلسه در انتخاب رئیس‌جمهور و تبدیل جهاد ازعور به مهره سوخته، دستور کار خارجی لبنان است که می‌خواهد سرنوشت بیروت را به هزارتوی قانون اساسی بکشاند. به یک معنا، این فعالیت‌های مخرب خارجی، روی تقسیم‌بندی‌های فرقه‌ای و حزبی در لبنان حساب باز کرده و ما نمود این پراکندگی و گسست را در سیاست‌ها و مواضع مخالفان می‌بینیم. آنها روی اهدافی همچون رویارویی با حزب‌الله در صورت پیروزی نامزدشان، کار می‌کنند و این از اهداف مشخص آن‌هاست. همان‌طور که اشاره کردم، آنها در صورت پیروزی کاندیدای مقاومت، دوباره درخواست‌ها برای خلع سلاح حزب‌الله و مبارزه با این محور را به دستور بالادستی‌هایشان در سفارت امریکا پیگیری خواهند کرد.



نضال عیسی



### حمایت حزب‌الله

و متحدانش از سلیمان

فرنجیه بر اساس مصلحت

و دلایل ملی است. او به

دیدگاه‌هایش موقتی نیست.

او تبدیل به یک رجل

سیاسی قابل اعتماد برای

همگان در سپهر سیاسی

لبنان شده و می‌تواند با

کشورهای منطقه گفت‌وگو

کند

به نظر شما سایر کشورهای عربی منطقه از جمله قطر یا